
О мерах по повышению оплаты труда работников 
государственных и муниципальных учреждений 

Республики Башкортостан в 2017 году

В целях реализации указов Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей 
на 2012-2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах 
по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей» в части повышения 
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы 
Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выделить из бюджета Республики Башкортостан за счет средств, 
предусмотренных на:

обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года, 1 494 118,2 тыс. рублей по распределению согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению на увеличение фондов 
оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;

мероприятия по обеспечению экономической и социальной 
стабильности в Республике Башкортостан, 613 148,9 тыс. рублей по 
распределению согласно приложению № 2 к настоящему постановлению 
на увеличение фондов оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы.

2. Разрешить Министерству образования Республики Башкортостан 
направить средства, предусмотренные по подразделу 0702 «Общее 
образование», в сумме 895 383,0 тыс. рублей на увеличение фондов 
оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы.

3. Главным распорядителям бюджетных средств, указанным в 
приложении № 1 к настоящему постановлению, Министерству 
образования Республики Башкортостан принять меры с учетом средств, 
получаемых от приносящей доход деятельности, а также за счет 
сокращения неэффективных расходов, оптимизационных мер 
и реструктуризации сети подведомственных учреждений по обеспечению 
в 2017 году выполнения скорректированных целевых показателей планов 
мероприятий («дорожных карт») изменений в отраслях социальной сферы, 
направленных на повышение их эффективности, по следующим 
категориям работников учреждений бюджетной сферы:

педагогические работники образовательных учреждений общего 
образования -  100 % от среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных



2

предпринимателей и физических лиц в Республике Башкортостан (далее -  
среднемесячный доход от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан);

педагогические работники дошкольных образовательных
учреждений -  100 % от средней заработной платы в сфере общего 
образования в Республике Башкортостан;

педагогические работники учреждений дополнительного
образования детей -  95% от средней заработной платы учителей 
в Республике Башкортостан;

преподаватели и мастера производственного обучения 
образовательных учреждений среднего профессионального образования -  
95% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан;

преподаватели образовательных учреждений высшего 
профессионального образования -  180% от среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности в Республике Башкортостан;

работники государственных учреждений культуры -  90%
от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан;

научные сотрудники -  180% от среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности в Республике Башкортостан;

врачи -  с 1 октября 2017 года 180% от среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности в Республике Башкортостан;

средний медицинский персонал (персонал, обеспечивающий 
предоставление медицинских услуг) -  с 1 октября 2017 года 90% 
от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан;

младший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий 
предоставление медицинских услуг) -  с 1 октября 2017 года 80% 
от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан;

социальные работники -  80 % от среднемесячного дохода
от трудовой деятельности в Республике Башкортостан;

педагогические работники образовательных, медицинских 
организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей -  100% 
от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан.

4. Министерству культуры Республики Башкортостан, Министерству 
молодежной политики и спорта Республики Башкортостан, Министерству 
образования Республики Башкортостан:



3

а) распределить средства, указанные в пункте 2 настоящего 
постановления, а также в приложении № 1 к настоящему постановлению, 
между государственными учреждениями Республики Башкортостан и 
бюджетами муниципальных районов и городских округов Республики 
Башкортостан

б) представить в Правительство Республики Башкортостан 
предложения по распределению средств между бюджетами 
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан.

5. Министерству образования Республики Башкортостан 
распределить средства, между государственными учреждениями 
Республики Башкортостан и бюджетами муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан;

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителей Премьер-министра Правительства Республики 
Башкортостан в соответствии с распределением обязанностей.

Премьер-министр 
Правительства 
Республики Башкортостан Р.Х. Марданов



4

Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Республики Башкортостан
от «_» ________ 2017 года
№

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
средств на повышение фондов оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы за счет средств, предусмотренных на обеспечение 
реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года

№
п/п

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств

Сумма 
на повышение фондов 

оплаты труда, 
тыс. рублей

1 Управление делами Г лавы 
Республики Башкортостан

12 994,8

2 Министерство культуры 
Республики Башкортостан

1 219 925,5

3 Министерство здравоохранения 
Республики Башкортостан

138 138,6

4 Министерство труда и социальной защиты 
населения Республики Башкортостан

90 191,8

5 Министерство молодежной политики 
и спорта Республики Башкортостан

23 058,4

6 Государственный комитет 
Республики Башкортостан по торговле 
и защите прав потребителей

136,4

7 Управление по государственной охране 
объектов культурного наследия Республики 
Башкортостан

6 518,1

8 Государственное бюджетное научное 
учреждение «Академия наук 
Республики Башкортостан»

3 154,6

Итого 1 494 118,2


